
 
Johannesskolens forældrerepræsentantskabsmøde d. 22. okt. 2009 

Formandens beretning 
 
Johannesskolens bestyrelse har siden sidste repræsentantskabsmøde d. 23. april 2009 afholdt 4 
ordinære møder henholdsvis 18. maj, 4. juni, 24. august og 22. september 2009. 
 
Bestyrelsens sammensætning 
Der er hen over sommeren sket 2 ændringer i bestyrelsens sammensætning. Finn Bech Andersen, 
repræsentant for gymnasiets forældrekreds har ikke længere børn på skolen og da samme forhold 
gjorde sig gældende for suppleanten er der udskrevet valg af nyt medlem for denne valggruppe med 
aftenens frist for kandidatopstilling. Endvidere har Michael Stangerup afløst Sune Scharling. 
      
Bestyrelsen konstituerede sig på augustmødet med genvalg af formand og næstformand. 
Bestyrelsens sammensætning er således nu: 
    
Divisionsdirektør Karsten Vest Nielsen  formand, udpeget jf. vedtægten 
Director Michael Vedde    næstformand, forældrevalgt, grundskolen   

Sognepræst Birgitte Haahr  udpeget jf. vedtægten 
Direktør Mogens Friis   udpeget jf. vedtægten 
Advokat Jens Hjortskov   udpeget jf. vedtægten 
Direktør Carsten U. Larsen udpeget jf. vedtægten 
Henrik Ingemand Sørensen forældrevalgt, grundskolen 
Vacant    forældrevalgt, gymnasiet 
Lærer Annette Juhl   medarbejderrepræsentant  
Lektor Michael Stangerup   medarbejderrepræsentant  
 
Elevobservatør Rebekka Normark, 3Y 

Skolens elevtal 
Elevtallet er den afgørende parameter i skolens økonomi, da skolens indtægtsgrundlag i form af 
statens taksameter tilskud og forældrebetalingen følger elevtallet. For andet år i træk kunne 
bestyrelsen notere, at gymnasiet startede skoleåret med fyldte klasser – 82 elever i alt.  
Hertil kommer en stort set fyldt grundskole. Som det er forældrerepræsentantskabet bekendt har der 
de seneste år været stor fokus på rekrutteringen til gymnasiet fra bestyrelse og skolens ledelse – og 
der er bestemt grund til at glæde sig over det igen flotte optagelsestal. Men en fin rekruttering gør 
det ikke alene. Gymnasiets samlede elevtal på knap 210 elever, viser at der også skal holdes fokus 
på at forebygge frafald. Enkelte af vores elever vælger at gå til andre uddannelsessteder og selvom 
vi også får elever tilbage fra andre skoler, oplever vi en nettoafgang til andre institutioner, eller i 
form af at elever helt opgiver deres ungdomsuddannelse. I begge tilfælde forhold som er 
uhensigtsmæssige set fra skolens synspunkt og i sidstnævnte tilfælde også fra elevens. Vi har et 
godt studiemiljø – og dermed de bedste forudsætninger for at forebygge frafald, så et øget fokus 
forventer vi giver resultater.    
 
Skolens økonomi og økonomistyring 
Skolens økonomi er bestyrelsens hovedansvarsområde. Bestyrelsen tager altid stilling til en evt. 
budgetrevision på mødet i september, idet der på dette tidspunkt kan tages højde for evt. ændrede 
elevtal og tilskud. En stram økonomistyring i 2009 betyder, at bestyrelsen efter indstilling fra 
skolens ledelse fastholder budgettet. Der forventes dog et lidt mindre årsresultat på ca.+875 t. kr.  
 
Som jeg tidligere har redegjort for har vi de seneste par år haft en stigning i omkostningerne på 2-3 
% point over stigningen i indtægtsgrundlaget – med deraf følgende forringelse i det økonomiske 
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resultat. Summen af statstilskud og elevbetaling har kort sagt svært ved at følge med udgifterne.  
Hertil kommer, som oplyst på sidste repræsentantskabsmøde, at Undervisningsministeriet fra 
skoleåret 2008/09 fjernede skolens tilskud til enkeltfagsundervisning for 10. klasseelever.   
 
Den seneste stigning i skolepengene med 100 kr. pr måned har rettet op på misforholdet, men det 
løser ikke hele problemet. Bestyrelsen har således vedvarende fokus på alle omkostninger, der ikke 
er relateret direkte til undervisning og der er i den forbindelse gennemført bl.a. analyser af 
kantinedriften og musikskolen. Andre større ikke-undervisningsrelaterede områder, så som 
administration, energi og forsikringer bliver tilsvarende analyseret i den kommende periode med 
henblik på at optimere driften. Bestyrelsen har også fået gennemgået gældende overenskomster og 
arbejdstidsaftaler for grundskole henholdsvis gymnasielærerne for at se på mulighederne for en 
bedre udnyttelse af lærerressourcer og omkostninger, der er mere direkte undervisningsrelaterede og 
synlige for eleverne i læringsrummet.  
 
Skolens investeringsplan 
Skolens tag blev udskiftet hen over sommeren. Efter indstilling fra vores arkitekt og byggerådgiver 
Per Nordahl Svensen, valgte bestyrelsen det billigste af de 3 indkomne tilbud. Det endelige 
byggeregnskab er under udarbejdelse og det forventes at vise en samlet udgift på ca. 4. mio. kr., 
hvilket er ca. ½ mio. kr. mindre end budgetteret i efteråret 2008, da processen gik i gang. 
Bestyrelsen glæder sig over en hel problemfri byggeperiode – til trods for at det ikke var muligt at 
undgå, at den gik ind i starten af skoleåret - og en særdeles tilfredsstillende byggestyring.  
 
For at sikre finansiering til projektet, havde bestyrelsen allerede i juni måned 2008 sikret sig option 
på en tilstrækkelig stor låneramme med en fordelagtig rente. Udviklingen på de finansielle 
markeder har imidlertid betydet, at bestyrelsen efter forhandlinger med Nykredit har valgt at 
finansiere byggeriet via egenkapitalen. 
 
Tilsynet med grundskolen 
Frederiksberg Kommune gennemførte i maj-juni 2009 det årlige tilsyn med undervisningen i 
grundskolen – med nye personer som tilsynsførende og en lidt anden tilgang end ved tidligere 
tilsyn. Tilsynsrapporten er uden kritiske bemærkninger. Den fremhæver ’kontinuitet og progression 
i undervisningen’, ’et roligt arbejdsmiljø’, ’god variation og arbejdsformer præget af tydelig 
klasseledelse’ og at ’elevernes udbytte af undervisningen var tydelig i forhold til den dialog, der 
forekom mellem underviser og elever’. Alt i alt kun positive observationer, som bestyrelsen 
kvitterer skolens ledelse og medarbejdere for. Tilsynsrapporten er i sin helhed tilgængelig på 
skolens hjemmeside.  
 
Den kommende periode i bestyrelsen  
Skolen har 100 års jubilæum næste efterår. Det vil blive markeret ved en række arrangementer for 
elever, ansatte, tidligere elever og andre med relationer til skolen, ligesom der forventes udgivet en 
form for jubilæumsskrift i en moderne form tilpasset nutidens medier.  
Profil og markedsføring til sikring af søgetal til gymnasiet og aktiviteter til at undgå frafald er 
fortsat centrale. Den ovennævnte gennemgang af skolens udgiftsposter og den generelle 
økonomistyring. Endvidere skal der udarbejdes en it-plan version 2.0 for gymnasiet og en 
tilsvarende it-plan for grundskolen for at få maksimal læringsmæssigt udbytte af investeringen i 
bærbare computere til hele lærerkorpset. Kommunikation skole-hjem og en yderligere udbygning af 
samarbejdsrelationer med andre uddannelsesinstitutioner er også relevante emner. Kommende 
bestyrelsesmøder afholdes onsdag d. 11. november 2009, torsdag d. 10. december 2009 og tirsdag d. 19. 
januar 2010. 

 
Karsten Vest Nielsen 
Bestyrelsesformand, Johannesskolen    
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